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Úvod: Diabetes mellitus 2.typu je doživotní, nevyléčitelná, ale léčitelná choroba.
Představuje skupinu chronických metabolických chorob, jejichž základním rysem je
hyperglykémie.
Cíl: Zmapovat skupinu pacientů, diabetiků 2.typu dle různých hledisek, dále zmapovat
jejich léčbu.
Metodika: Bylo sledováno 106 pacientů (49 mužů, 57 žen, průměrný věk 61,8 let)
retrospektivně, sledované období bylo 23 měsíců. Údaje byly získávány z karet pacientů
v diabetologické ordinaci.
Výsledky: Kompenzace diabetu dle hodnot glykovaného hemoglobinu byla u 45 %
pacientů do 6,5 a dalších 13 % mezi 6,5 a 7,5, což můžeme považovat za uspokojivou
kompenzaci. 42 % pacientů potom bylo kompenzováno neuspokojivě. Léčivy nejčastěji
užívanými v monoterapii byly deriváty sulfonylurey u 25 % pacientů, 16 % pacientů
užívalo metformin. Nejčastější užívanou kombinací léčiv byl metformin s deriváty
sulfonylurey u 17 % pacientů, dále metformin a inzulín u 12 % pacientů. Terapie
inzulínem se vyskytla u 39 % pacientů, z toho 25 % kombinovalo inzulín s PAD a 14 %
mělo inzulín v monoterapii. Nejčastější kombinace inzulínů byla kombinace krátce a
středně dlouze působícího inzulínu u 37 % pacientů. Změny terapie proběhly u 52 %
pacientů. Obezitou trpělo 33 % pacientů, hypertenzí 74 % pacientů. 46 % pacientů mělo
zvýšený celkový cholesterol.
Nejčastěji užívanými léky z léků pro kardiovaskulární choroby byly inhibitory
angiotenzin konvertujícího enzymu u 55 % pacientů. Hypolipidemiky se léčilo 53 %
pacientů, antiobezitiky 16 % pacientů. Statisticky významné hodnoty u testování
asociace mezi expozicí léčivu a hodnotami glykovaného hemoglobinu vyšly u léčby
inzulínem, thiazolidindiony a antiobezitiky.
Závěr: Kompenzaci pacientů dle hodnot glykovaného hemoglobinu lze považovat za
uspokojivou u 58 % pacientů. Nejužívanější látky při terapii diabetu v této skupině byly
metformin, deriváty sulfonylurey a inzulín. Spolu s diabetem 2.typu měli pacienti často
další poruchy, složky metabolického syndromu. Více než 50 % užívalo inhibitory
angiotenzin konvertujícího enzymu, i když nevíme, zda všichni pro léčbu hypertenze,
více než 50 % pacientů užívalo hypolipidemika.

SUMMARY

PHARMACOTHERAPY ANALYSIS OF DIABETES MELLITUS IN
DIABETOLOGIC CONSULTING ROOM

Student: Buriankova L.
Tutor: Vlcek J.,

Dept. of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,
Charles University in Prague,Czech Republic

Background: Diabetes mellitus type 2 is a group of metabolic diseases whose common
trait is hyperglycaemia.
Aim: To assess the group of patients, diabetics with type 2 diabetes mellitus according
to different points of view and to assess their treatment.
Methods: 106 patients with DM type 2 (49 male, 57 female, mean age 61,8) were
retrospectively studied for 23 months. The data were obtained from patient’s data in
diabetologic consulting room.
Results: The concentrations of glycosylated haemoglobin were in 45 % of patients less
than 6,5, 13 % of patients had these concentrations 6,5-7,5 and this can be considered as
satisfying state of disease. 42 % respondents had higher concentrations of glycosylated
haemoglobin. The most common medication in monotherapy were sulfonylureas in 25
% of patients and metformin in 16 % of patients. The most common combination of
antidiabetics were metformin with sulfonylureas in 17 % and metformin with insulin in
12 % of patients. Insulin therapy was indicated in 39 % of patients (25 % in
combination with oral antidiabetics, 14 % in monotherapy). The changes of therapy
occurred in 52 % of patients. 33 % of patients were obese, 74 % had hypertension and
46 % had higher total cholesterol. The most common drug from cardiovascular drugs
were ACE inhibitors in 55 % of patients. 53 % of patients used lipid-lowering therapy
and 16 % used antiobesitics. It was tested if there is statistically significant relation
between exposition of drug and concentrations of glycosylated haemoglobin.
Statistically significant values were found in insulin, thiazolidinedione and antiobesitic
therapy.
Conclusions: Concentrations of glycosylated haemoglobin were used as a standard for
evaluation of therapy in patients with DM2. 58 % of patients according to this critery
were good treated for DM2. The most common therapy in this group were metformin,
sulfonylureas and insulin. In addition to the DM2 patients had often another disorders,
components of metabolic syndrome. More than 50 % of patients were receiving ACE
inhibitors, even if we don´t know, if it was for hypertension therapy, more than 50 %
used lipid-lowering drugs.
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Úvod

Diabetes mellitus je doživotní, nevyléčitelná, ale léčitelná choroba. Představuje

skupinu chronických metabolických chorob, jejichž základním rysem je hyperglykémie.

Každá z nich má rozdílnou etiologii, klinickou prezentaci a průběh. Společná je

komplexní porucha metabolické regulace, přičemž nejvýraznější je porucha

metabolismu glukózy. Ta je spojena s charakteristickými dlouhodobými vaskulárními a

neurologickými komplikacemi, které jsou dnes hlavní příčinou morbidity a mortality

diabetiků. [Bureš, Horáček, 2003; Pelikánová, 2003]

V této práci jsme se snažili zjistit, jací pacienti jsou postiženi diabetem, zmapovat

léčbu a kompenzaci pacientů s diabetem mellitem 2.typu v jedné diabetologické

ordinaci.
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Teoretická část

1. Definice a charakteristika nemoci

Diabetes mellitus 2.typu je nejčastější metabolickou chorobou. Vyznačuje se

relativním nedostatkem inzulínu, což vede v organismu k nedostatečnému využití

glukózy a tím k hyperglykémii. Nejedná se o zánik schopnosti syntetizovat inzulín (na

rozdíl od diabetu 1.typu), ale o kombinaci porušené sekrece inzulínu a jeho působení

v cílových tkáních, přičemž kvantitativní podíl obou poruch může být rozdílný. Porucha

má progredující charakter.[www.diab.cz]

2. Epidemiologická charakteristika

Diabetes se stává na celém světě závažným sociálním a ekonomickým problémem.

Ve vyspělých zemích je jím postiženo kolem 6 % obyvatel a jeho výskyt se stále

zvyšuje. Na světě je podle odhadů Světové zdravotnické organizace kolem 130 milionů

diabetiků, u dalších 20 % lidí uniká diabetes diagnóze a předpokládá se, že v roce 2010

bude ve světě asi 240 milionů diabetiků. [Bureš, Horáček, 2003]

V České republice bylo v roce 2004 evidováno asi 700 000 diabetiků, z toho 7,6 %

DM 1.typu, 91,2 % DM 2.typu a 2,2 % jiné (sekundární, gestační). 39 % těchto pacientů

bylo léčeno pouze dietou, 41,8 % perorálními antidiabetiky, 15,6 % inzulínem a

kombinací PAD a inzulínu 3,6 %. [Kalousová, 2006]

Diabetes 2. typu řadíme mezi tzv. civilizační choroby a většinou se vyskytuje u

pacientů starších 40 let. Prevalence u lidí starších než 65 let je ještě vyšší (18 %). Za

rizikové faktory pro jeho vývoj považujeme stárnutí, nezdravý životní styl, provázený

http://www.diab.cz/�
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obezitou (nesprávná životospráva, nedostatek pohybu) a gestační diabetes. [Bureš,

Horáček, 2003]

Hlavním cílem v diabetologii je časná diagnostika diabetu, správně vedená léčba a

cílené vyhledávání časných stadií diabetických komplikací. Dále ještě vyhledávání

rizikových osob a systematická prevence diabetu v populaci. [www.diab.cz]

3. Fyziologie sekrece a působení inzulínu

3.1. Pankreas a Langerhansovy ostrůvky

Pro pochopení patofyziologie diabetu je třeba znát anatomii a fyziologii pankreatu a

mechanismus tvorby a působení inzulínu.

Ve zdravém organismu je udržována stálá plazmatická koncentrace glukózy, u

dospělých lidí jsou hodnoty glukózy v arteriální krvi průměrně 5 mmol/l, maximální

koncentrace po jídle obvykle nepřevyšují 9 mmol/l a koncentrace během fyzické

námahy nebo mírného lačnění obvykle neklesnou pod 3 mmol/l. Potřeba glukózy pro


[…]


34 % pacientů (ze všech sledovaných). 35 % pacientů měnilo během doby sledování

dávkování. Změny terapie jsou většinou vedeny snahou o lepší kompenzaci diabetu,

odstranění nežádoucích účinků léku nebo snahou dosáhnout lepší compliance pacienta.

[Danzig, 2006]

Pokusili jsme se také zjistit, zda je nějaký vztah mezi léčbou a body mass indexem

pacienta. Nadváhu nebo obezitu mělo nejvíce pacientů léčených metforminem, který má

však hmotnost spíše snižovat nebo váhový přírůstek nemá být tak velký. Následuje

inzulín a dále gliklazid s glimepiridem, viz tabulka č.28. Zároveň to jsou však skupiny

léčiv, kterými jsou pacienti léčeni nejčastěji.

Nežádoucí účinky byly zmiňovány řídce. Jednalo se o dyspepsii u pěti a

hypoglykémie taktéž u pěti pacientů. Laktátová acidóza hlášena nebyla, pravděpodobně
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proto, že metformin ji způsobuje méně než dříve používané látky a při respektování

kontraindikací u něj toto riziko prakticky nehrozí. [Bureš, Horáček, 2003]

Z dalších léků užívaných pacienty jsme sledovali léky pro kardiovaskulární

onemocnění, nejčastěji užívanými léky byly inhibitory angiotenzin konvertujícího

enzymu u 55 % pacientů, viz tabulka č.29, v literatuře však rozdíly mezi užíváním

jednotlivých skupin léků pro kardiovaskulární nemoci byly velmi malé. Pacienti užívali

srovnatelně často jeden lék z této skupiny (24 %), kombinaci dvou (23 %) nebo tří (20

%) skupin léků. [Reunanen, 2000]

Hypolipidemiky se léčilo 53 % pacientů, nejčastěji pouze statiny u 29 % pacientů

ze všech sledovaných, v literatuře hypolipidemika užívalo jen 5,1 % pacientů.

[Reunanen, 2000]

Antiobezitiky se léčilo 16 % pacientů, z toho 10 % užívalo orlistat, 4 % sibutramin,

2 % pacientů antiobezitika vyměnilo. Užíváním antiobezitik pacient sníží svou

hmotnost, ale také dojde ke snížení glykovaného hemoglobinu. Významný profit

z hlediska glykovaného hemoglobinu má pacient tehdy, pokud dosáhne minimálně 5 %,

lépe 10 % redukce hmotnosti. [Perušičová, 2006]

Všechny procentuální údaje jsou počítány ze všech sledovaných pacientů.

Testovali jsme, zda existuje statisticky významná asociace mezi expozicí léčivu a

kompenzací diabetu podle hodnot glykovaného hemoglobinu do 7,5 %, viz tabulka č.31.

Za statisticky významné jsou považovány hodnoty chí-kvadrátu menší než 0,05. Takové

hodnoty vyšly u léčby inzulínem, thiazolidindiony a antiobezitiky. V těchto kategoriích

také konfidenční interval 95 % nepřechází přes hodnotu 1. Poměr šancí je významnější

jen u léčby antiobezitiky.

Problémem u tohoto hodnocení je opět malá skupina pacientů, krátká doba

sledování a u některých pacientů i malý počet měření hodnot glykovaného

hemoglobinu, který jsme použili jako ukazatel kompenzace diabetu. Velké rozdíly jsou i

u počtu pacientů užívajících danou skupinu léků.

Již jsme zmínili limity této studie týkající se velikosti sledovaného vzorku, délky

sledování a typem studie (retrospektivní). Dále bychom chtěli zmínit i další faktor,

kterým je zdoj informací o pacientech. Údaje jsme získávali z karet pacientů

FaF DIPLOMOVÁ PRÁCE 2007

92

vyplňovaných lékaři v dané ordinaci. Karty byly vyplňovány různě podrobně při

srovnání různých pacientů, ale i u jednotlivých pacientů během jejich návštěv, tzn.

někdy jsme získali všechny potřebné informace, jindy se dalo zjistit jen velmi málo

údajů.

16. Závěr

• Kompenzace diabetu dle hodnot glykovaného hemoglobinu byla u 45 %

pacientů do 6,5 a dalších 13 % mezi 6,5 a 7,5, což můžeme považovat za

uspokojivou kompenzaci. 42 % pacientů potom bylo kompenzováno

neuspokojivě.

• Perorálními antidiabetiky v monoterapii nebo v kombinaci bylo léčeno 75 %

pacientů. Nejčastěji se vyskytoval metformin a deriváty sulfonylurey.

• Léčivy nejčastěji užívanými v monoterapii byly deriváty sulfonylurey u 25

% pacientů, 16 % pacientů užívalo metformin a 14 % si aplikovalo inzulín.

• Nejčastější užívanou kombinací léčiv byl metformin s deriváty sulfonylurey

17 % pacientů, dále metformin a inzulín u 12 % pacientů, trojkombinace

inzulín, metformin, deriváty sulfonylurey u 6 % pacientů.

• Terapie inzulínem se vyskytla u 39 % pacientů, z toho 25 % kombinovalo

inzulín s PAD a 14 % mělo inzulín v monoterapii. Nejčastější kombinace

inzulínů byla kombinace krátce a středně dlouze působícího inzulínu u 37 %

pacientů.

• Změny terapie proběhly u 52 % pacientů.

• Nejčastěji užívanými léky z léků pro kardiovaskulární choroby byly

inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu u 55 % pacientů.

• Hypolipidemiky se léčilo 53 % pacientů.

• Antiobezitiky se léčilo 16 % pacientů.

• Statisticky významné hodnoty u testování asociace mezi expozicí léčivu a

hodnotami glykovaného hemoglobinu vyšly u léčby inzulínem,

thiazolidindiony a antiobezitiky.
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