Téma diplomové práce

Analýza farmakoterapie cukrovky v diabetologické poradně. Pharmacotherapy analysis of diabetes mellitus in diabetologic consulting room.

Jméno studenta, studentky

Lenka BURIÁNKOVÁ

Jméno oponenta

Doc. MUDr. Alena Šmahelová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Všeobecná charakteristika práce:

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem léčby diabetiků 2. typu, charakteristikou diabetika 2. typu a analýzou léčby diabetu 2. typu a přidružených komplikací.

Autorka sebrala během 23 měsíců údaje ze 106 karet pacientů. Sběr dat byl přitom limitován chybějícími údaji v dokumentaci pacientů. Autorka analyzovala řadu údajů: věk, pohlaví, dobu trvání diabetu od diagnózy, léčbu diabetu, komorbiditu vázané na diabetes a jejich léčbu. Všechna data byla získána z dokumentace diabetologické ordinace. Podklady pro teoretickou část čerpala autorka z české postgraduální literatury.

Práce má 95 stran s rozsáhlou teoretickou částí, která je dobře strukturována a část experimentální. Ta je členěna na dobře definovaný cíl práce, metodiku, 18 stran výsledků, diskuse výsledků o 6 stranách, jasně formulované závěry a přehled literatury. V práci jsou zařazeny tabulky a jeden graf.

Hlavní výsledky:

1. Vysoké procento pacientů bylo kompenzováno výborně, 13% uspokojivě a 42% neuspokojivě.
2. 75% pacientů bylo léčeno perorálními antidiabetiky, což odpovídá současnému trendu léčby diabetu 2. typu.
3. Metformin byl zastoupen v kombinační léčbě ve všech skupinách., byl metformin. kles při léčbě
4. 39% diabetiků bylo léčeno inzulínem, 25% ale mělo insulin v kombinaci s perorálními antidiabetiky.
5. Nejčastěji užívanými léky, ovlivňujícími metabolický syndrom byly inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu (55%), poměrně vysoké procento pacientů bylo léčeno hypolipidemiky (53%) a antiobezitiky (16%).
6. Statisticky významné hodnoty u testování asociace mezi expozicí léčivu a glykovaným hemoglobinem byly u inzulínové léčby, léčby thiazolidinedionem a antiobezitiky.

Navrhovaná klasifikace

dobře

V Hradci Králové dne

1. června 2007

[Signature]
Podpis oponenta diplomové práce

** [Signature]*

Připomínky k práci:

Na základě dohody České společnosti klinické biochemie a České diabetologické společnosti ve spolupráci s Referenční laboratoří pro klinickou biochemii a na základě rozhodnutí International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine se od 1. ledna 2004 změnil v České republice způsob kalibrace stanovení hemoglobinu A_{1c} a došlo ke změnám referenčních hodnot a rozhodovacích limitů. Referenční meze zdravých dospělých osob podle nové kalibrace jsou 2,8 až 4,0 % (95% interval). Kriteria kompenzace diabetu v České republice jsou následující:

Kompenzace diabetu Meze pro dosavadní kalibraci DCCT, platné do 31.12.2003 Meze pro kalibraci IFCC, platné od 1. ledna 2004
Výborná < 6,5 % < 4,5 %
Uspokojivá 6,5 – 7,5 % 4,5 – 6,0 %
Neuspokojivá > 7,5 % > 6,0 %

Sběr dat probíhal od ledna 2003 do listopadu 2004, z práce nevyplývá, zda i na sledovaném pracovišti byl od 1. ledna 2004 změněn způsob kalibrace glykovaného hemoglobinu a zda byl vzat v úvahu při statistickém hodnocení kompenzace diabetu.

V souboru pacientů, kteří jsou označeni jako diabetici 2. typu jsou i pacienti, u kterých byla diagnóza diabetu 2. typu provedena v dětském, případně juvenilním věku a pacienti s nízkým body mass indexem. Tyto údaje jsou spíše typické pro diabetes 1. typu.

V analyzovaných datech není zařazen údaj o familiárním výskytu diabetu, který je jedním z doplňujících diagnostických markerů.

Ze seznamu použité literatury není zřejmé, jakým způsobem byla literatura řazena, chybí citace (Miller, 2001), kterou autorka uvádí na str. 89 a není tedy jasné, z jakého zdroje čerpala údaje o struktuře léčby diabetu 2. typu, které neodpovídají zvyklostem léčby diabetu 2. typu. Většina diabetiků 2. typu je léčena perorálními antidiabetiky, nikoli inzulinem, který je uveden podle tohoto zdroje v 60%). Sama autorka svým zjištěním (pouze 39% pacientů ve sledované ordinaci bylo léčeno inzulinem, většinou v kombinaci s perorálními antidiabetiky).

Dotazy k práci:

1. Změnila se kalibrace glykovaného hemoglobinu v průběhu sběru dat a pakliže ano, byla tato skutečnost zohledněna v závěrech, týkajících se rozdělení pacientů do skupin dle stupně kompenzace diabetu?
2. Byla v analyzované dokumentaci (případně jak – familiární anamnéza, hodnota C peptidu) doložena diagnóza diabetu 2. typu?
3. Čím si autorka vysvětluje netypicky nadprůměrný počet výborně kompenzovaných diabetiků ve sledované ambulanci?
4. Z jakého literárního zdroje autorka čerpala údaje o struktuře léčby diabetiků 2. typu?

Závěr:

V práci autorka prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce. Doporučuji práci k obhajobě.

V Hradci Králové 1.6.2007

Doc. MUDr. Alena Šmahelová, Ph.D.
vedoucí Subkatedry diabetologie LF UK Hradec Králové